
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 68  
DATA  05/06/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

BANDO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE N.1 
AUTORIZZAZIONE PER L'ESERCIZIOE DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE CON AUTOVETTURA - 
APPROVAZIONE VERBALE SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI 
GARA ED ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 

VISTA: 

- la Legge 15 gennaio 1992, n. 21, recante "Legge quadro per il trasporto di persone 
mediante autoservizi pubblici non di linea"; 

- la Legge 4 agosto 2006 n. 248 (c.d. Decreto Bersani); 

- la Legge Regionale Lombardia 15 aprile 1995, n. 20, concernente "Norme per il trasporto di 
persone mediante servizio di taxi e servizio di noleggio con conducente"; 

-  il Regolamento Regionale Lombardia 22 dicembre 2014, n. 6, che disciplina i servizi di 
noleggio di autobus con conducente; 

CONSIDERATO CHE l’art. 7 della L.R. 20/1995  statuisce che : “2. La giunta regionale, allo 
scopo di realizzare una integrazione dei servizi pubblici non di linea con gli altri modi di 
trasporto, determina, sentita la commissione consultiva regionale costituita ai sensi del 
quarto comma dell'art. 

4 della legge n. 21/92, il contingente delle licenze e autorizzazioni assentibili per ciascuna 
tipologia di servizio di trasporto di persone non di linea, sulla base della densità della 
popolazione, dell'estensione territoriale e delle relative caratteristiche, dell'intensità dei 
movimenti aeroportuali, ferroviari, turistici, di cura, di soggiorno, di lavoro nonchè di altri 
indicatori territoriali, di mobilità e socio-economici. 

3. A tal fine le province, sentiti i comuni e tenuto conto della domanda di mobilità del bacino 
di riferimento, presentano alla giunta regionale una relazione in cui è indicato il fabbisogno 
di licenze taxi e di autorizzazioni di autonoleggio con conducente, in relazione alle peculiarità 
del bacino. 

4. Le province individuano, in funzione dell'integrazione dei servizi sul territorio, sulla base dei 
contingenti loro attribuiti dalla giunta regionale ai sensi del precedente secondo comma, i 
contingenti di licenze taxi e di autorizzazioni di autonoleggio con conducente assegnabili a 
ciascun comune.” 

CONSIDERATO CHE la Provincia di Brescia ha comunicato (da ultimo con sua nota registrata 
al prot.n. 8060 del 12/12/2024) che il contingente assegnato a questo ente per il rilascio di 
licenze comunali per l’esercizio del Servizio di noleggio con conducente di autovetture è pari 
ad un’unità; 

TENUTO CONTO CHE questo ente attualmente dispone di un Regolamento aggiornato da 
porre a fondamento del successivo esperimento della procedura di assegnazione con 
procedura ad evidenza pubblica approvato con delibera consigliare n° 07 del 18/04/2025 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dotare il Comune di Malegno di bandire la procedura 
per la concessione di una licenza per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente di 
autovetture, in conformità alle normative vigenti e la conseguente determinazione del 
relativo responsabile n° 52/2025 con cui sono stati approvati i documenti di gara; 



TENUTO CONTO CHE si è successivamente proceduto ad approvare il bando per 
l’assegnazione della licenza le cui domande erano in scadenza alle ore 12.00 del giorno 
26/05/2025; 

 

CONSIDERATO CHE al fine di individuare il soggetto totalizzante il miglior punteggio in base ai criteri 
del bando l’avviso pubblico demandava l’incombenza ad una commissione formata da esperti in 
materia poi successivamente nominata dallo scrivente a mezzo di determinazione n° 63/2025; 

TENUTO CONTO CHE come previsto dal bando di gara si è provveduto in data 05/06/2025 alle ore 
09.30 in presenza di tutti i commissari a svolgere le operazione di gara consistenti nella valutazione 
delle istanze di candidatura pervenute (in numero pari a 7  ) all’analisi dei requisiti di ammissione 
previsto dal bando ed all’assegnazione dei relativi punteggi assegnati secondo i criteri definiti 
dall’art.5 del predetto bando i cui risultati sono provvisoriamente stati definiti secondo quanto 
indicato a seguire (la commissione ha escluso 2 candidati di cui 1 per ritardo nella presentazione 
dell’istanza ed 1 per superamento dell’età anagrafica di partecipazione): 

POSIZIONE PROVVISORIA  CANDIDATO 
(Nome e Cognome) 

PUNTEGGIO TOTALE 
ASSEGNATO 

1 Simonetti Luca 45 
2 F. D. L. D. 35 
3 C.M. 34 
4 F. E. M. 34 
5 M. G. 30 

 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 4 del bando rubricato “Valutazione Delle Domande E 
Graduatoria” veniva sancito che:  
“Scaduto il termine di presentazione delle domande si provvederà alla nomina della commissione 
deputata alla valutazione delle domande ed all’attribuzione dei punteggi per la definizione della 
graduatoria a cui potrà altresì partecipare il responsabile del servizio affari generali. Entro 30 giorni 
dalla scadenza del termine (ulteriormente prorogabili in caso di necessità istruttorie), l’eventuale 
commissione provvede all’esame delle istanze pervenute ed alla valutazione dei titoli di preferenza di 
cui al successivo articolo e quindi, mediante verbale, forma la graduatoria che andrà trasmessa al 
responsabile dell’area affari generali. Il punteggio di ogni candidato è costituito dalla sommatoria 
dei punteggi attribuiti ai diversi titoli posseduti come identificati nell’articolo a seguire che verranno 
assegnati in base alla documentazione prodotta dalla commissione all’uopo nominata. A parità di 
punteggio si procederà all’individuazione del candidato più giovane d’età. Il responsabile dell’area 
affari generali tenuto al rilascio delle autorizzazioni, valuta i lavori della commissione e la 
composizione della graduatoria, e qualora non rilevi profili di illeggittimità e/o errori, la approva e ne 
prescrive la pubblicazione all’Albo Pretorio determinandone l’avvio di sua validità.” 
TENUTO CONTO che si è pertanto provveduto alla lettura ed analisi delle operazioni di svolgimento di gara 
come attestante nel verbale depositato agli atti e registrato al prot.n. 3945 del 05/06/2025 non rilevando 
profili di illegittimità e/o errori, legittimandone pertanto l’ approvazione; 
VISTO il verbale delle operazioni di gara succitato, il bando pubblico che ha dato avvio alla selezione ed in 
regolamento comunale per il servizio d’interesse e ritenuto di provvedere all’assegnazione in via provvisoria 
della licenza a favore del candidato che ha ottenuto il miglio punteggio; 

DETERMINA 
 

1- Di approvare e prendere atto del verbale depositato agli atti e registrato al prot.n. 3945 del 
05/06/2025 contenente l’esito delle operazioni di svolgimento della gara per l’assegnazione di una 
licenza comunale per l’esercizio del Servizio di noleggio con conducente di autovetture presso il 



Comune di Malegno predisposto dalla commissione di gara all’uopo nominata con determinazione 
n° 63/2025; 

2- Di determinare l’assegnazione in via Provvisoria della licenza posta in concessione a favore del sig. 
Simonetti Luca in attesa della verifica dei requisiti dichiarati in possesso in sede di candidatura e che 
dovranno essere dimostrati prima dell’assegnazione definitiva della licenza pena l’eventuale revoca 
del presente atto; 

3- DI avviare il procedimento di verificare dei requisiti a carico del provvisorio assegnatario della licenza 
nei termini sanciti nell’avviso di gara con cui è stato dato avvio al presente procedimento; 

4- Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line oppure promuovendo ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

5- Di pubblicare il presente atto sul sito dell’ente nella sezione amministrazione trasparente e sull’albo 
pretorio comunale ai fini della piena pubblicità e conoscenza del presenta atto 
 

  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 


